Arap diline muvafık olması ve Osman Mushafı’na uygun olması2 gibi kriterler3

aranırken bu kriterlerin dışında kalanlar ise şâz olarak nitelendirilmektedir.4 Sahih

kıraatleri nakleden kıraat imamlarının sayısı konusunda da farklı tasnifler mevcuttur.

İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) sahih kıraatleri yediye indirgemesinden önceki süreçte

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) yaptığı kıraat tasnifinde otuz; İbn Cerîr et-

Taberî’nin (ö. 310/923) ise yirmi civarında kıraate yer verdiği kaydedilmektedir.5 Yedi

kıraat imamına üç isim daha ilave eden İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) tespiti ile ilim

merkezlerinde öne çıkan on kıraat imamı Müslümanların kabûlüne mazhar

olmuştur.6 Buna göre, Medîne’de Nâfi‘ (ö. 169/785) ve Ebû Ca‘fer (ö. 130/747);

Mekke’de İbn Kesîr (ö. 120/738); Basra’da Ebû Amr (ö. 154/771) ve Ya‘kûb (ö. 205/821);

1 Kaynaklarda, konuyla ilgili ikili, üçlü ve altılı tasniflerin yer aldığı görülmektedir. İlgili tasniflere

dair bilgi için bk. Mehmet Ünal, Kur’an’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü (Ankara: Fecr

Yayınları, 2005), 53-63; Abdurrahman Çetin, Yedi Harf ve Kıraatlar (İstanbul: Ensar Yayınları, 2013),

Şam’da İbn Âmir (ö. 118/736); Kûfe’de Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö.

189/805) ve Halef (ö. 229/844) yukarıdaki kriterleri taşıyan on kıraat imamı olarak öne

çıkmışlardır.7

Söz konusu imamların öne çıkmalarında temel etken, rivayetlerinin, sahih

kıraatler için istenen şartları taşıyor olmasıdır. Konuyla ilgili bu temel prensibe dikkat

çeken İbnü’l-Cezerî, önceki kıraat âlimlerinden Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1052), Ebü’l-

Abbâs el-Mehdevî (ö. 430/1038), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ve Ebû Şâme el-

Makdisî’nin (ö. 665/1268) de görüşlerine atıfta bulunarak şu ifadeleri kullanmaktadır:

“Bir yönüyle de olsa Arap diline, ihtimalen de olsa Osman Mushaflarından

birine muvafakat eden ve senedi sağlam olan her bir kıraat sahihtir. İster yedi, ister

okumasını eleştiren nahivcilere, kıyasın nakle karşı koyamayacağını hatırlatmış,

rivayet yoluyla gelen sahih bir kıraatin, Arap şiirinin hakemliğine başvurularak

eleştirilmesi yöntemini şaşkınlıkla karşılamıştır.16 Aynı şekilde Ebû Hayyân el-

Endelüsî (ö. 745/1344), Basralı dilcilerin sahih kıraatleri eleştirmesine karşın “Arap

dili, Basralı âlimlerin naklettiklerinden ibaret değildir. Kıraatler de onların

bildiklerine uygun düşmek durumunda değildir.”17 diyerek tepki göstermiş ve naklin

önemine dikkat çekmiştir.

Sahih kıraatler arasında yer almasına rağmen en çok eleştiriye maruz kalan

Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî, kıraat-i seb‘a içerisinde

üçüncü sırada zikredilen kıraat imamıdır. Basra kıraat imamı olan Ebû Amr’ın tahsil

hayatı Mekke, Medîne, Basra ve Kûfe şehirlerinde geçmiştir. Kıraat ilmini tahsil ettiği

hocaları arasında, Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 89/708), Nasr b. Âsım (ö. 89/708), Saîd b. Cübeyr

(ö. 94/713), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), kıraat-i aşere

imamlarından İbn Kesîr, Ebû Ca‘fer ve Âsım gibi meşhûr âlimler yer almaktadır. Ebû

Amr’ın kıraat senedini, Saîd b. Cübeyr/Mücâhid b. Cebr – Abdullah b. Abbâs (ö.

68/687) – Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654) – Hz. Peygamber (sav) şeklinde tespit etmek

mümkündür.20 Ebû Amr’ın kıraati, ravileri Dûrî (ö. 248/862) ve Sûsî (ö. 261/874)

tarafından günümüze ulaşmıştır. Bizzat kendisinden kıraat okuma imkânı bulamayan

ravileri, onun kıraatini öğrencisi ve on dört kıraat imamı içerisinde zikredilen Yahyâ

b. Mübârek el-Yezîdî’den (ö. 202/817) almışlardır. el-Yezîdî’den başka, Kûfe kıraat

imamı Hamza, el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyh de Ebû Amr’ın talebeleri

arasında yer almaktadır.21 Bazı dil âlimlerinin kendisinden ders alması, Arap diline

olan vukûfiyetini göstermesinin yanında kıraatine olan itimadın da artmasına sebep

olmuştur. Basralılar’ın benimseyip asırlarca takip ettiği Ebû Amr kıraati, uzun zaman

tercihinin de sükûnlu kıraatten yana olduğunu ifade etmekte, “Sahih senedle sâbit

olmuş bir kıraat dil kaidelerine göre reddedilemez.” ilkesinden hareketle kıraatin, tabi

olunan bir sünnet olduğuna dikkat çekmektedir.42

Söz konusu kıraat ihtilâfını eserlerinde değerlendiren Ebû Ali el-Fârisî (ö.

377/987), İbn Atıyye (ö. 541/1147) ve Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) gibi âlimler,

sükûnlu kıraati uygun bulmayanların görüşlerine yer verdikten sonra Arap şiirinden

örnekler vererek i‘rab harfinin sâkin de okunabileceğini izah etmişlerdir.43 Hatta

Semîn el-Halebî, Ebû Amr kıraatinin sahihliğine vurgu yaparak Sîbeveyh ve el-

2.2.1. Eleştirel Yaklaşımlar

Râ harfinin lâm harfine idgam edilmesi, daha ziyade Basralı dil âlimleri

tarafından hoş karşılanmamış, onların bu tavrı sonraki âlimleri de etkilemiştir. Bu tür

idgamı doğru bulmayan Sîbeveyh,48 Ebû Amr’ın ismini telaffuz etmese de Ebû İshâk

ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Amr’ın idgamlı okuyuşunu fahiş bir hata olarak

nitelendirmekte49 ve bu eleştirisini, el-Halîl b. Ahmed ve Sîbeveyh’in râ’nın lâm

harfine igam edilmesinin câiz olmadığı yönündeki görüşlerine dayandırmaktadır.50

Ebû Amr’ın kıraat alanındaki otoriterliğine de vurgu yapan ez-Zeccâc, idgamlı kıraati,

bulmadığı şeklinde yorumlanabilir. Ne var ki o, ez-Zeccâc ve ez-Zemahşerî gibi,

idgamlı okuyuşu doğru bulmamakla birlikte eleştiri oklarını Ebû Amr’a değil de onun

ravisine yöneltmiş olmaktadır.

ez-Zemahşerî’nin tefsirinden ziyadesiyle istifade eden müfessirlerden

Fahreddin er-Râzî, Nâsırüddîn el-Beyzâvî (ö. 685/1286), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö.

710/1310) ve Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574),59 bahse konu idgamlı kıraate

değindikleri görülmektedir. er-Râzî ve en-Nesefî idgamlı kıraat hakkında yorum

54 Ebû Muhammed b. Hammûş b. Muhammed Mekkî b. Ebû Tâlib, el-Keşf “an vücûhi’l-kırââti’s-seb”

ve ’ilelihâ ve hicecihâ, thk. Cemâlüddîn Muhammed Şeref (Tanta: Dâru’s-Sahâbe li’t-Türâs, 1430),

İdgamlı kıraat hakkında görüş beyan eden âlimlerden bir diğeri Ahmed b.

Muhammed el-Kastallânî’dir (ö. 923/1517). Râ’nın lâm harfine idgamına değinen el-

Kastallânî, bu tür idgam uygulamasının Ebû Amr’ın ravisi Sûsî kanalıyla

nakledildiğini belirttikten sonra konuyla ilgili ez-Zemahşerî’nin yukarıdaki

eleştirilerini aktarmaktadır. Eleştirilere cevap sadedinde Ebû Hayyân ve Semîn el-

ifade etmektedir.72 ec-Zeccâc ise Ebû Amr’ın, “ ِإنَِّ هَذيَأنِ لسََاحِرَان” şeklindeki kıraatinde,

Hz. Osman’a (ö. 35/656) isnad edilen “Mushafta bazı hatalar görüyorum. Fakat

Araplar, o hataları dilleriyle düzelteceklerdir.”73 sözünü baz aldığını ifade ettikten

sonra söz konusu kıraati eleştirmekte ve Mushaf hattına uymamasını ileri sürerek câiz

görmemektedir. Zîra ona göre üzerinde icmâ oluşan Mushaf hattı, tâbi olunması

gereken bir sünnet/gelenektir.74

Fahreddîn er-Râzî, “ ِإِنأ هَذاَنِ لسََاحِرَان” ifadesindeki kıraat ihtilâfına tefsirinde genişçe

yer vermektedir. Kıraat imamlarının çoğu tarafından okunan “ ِإِنَّ هَذاَنِ لسََاحِرَان” kıraatini

meşhur kıraat olarak tasvif eden er-Râzî, daha sonra âhâd yolla geldiklerini belirttiği

altı kıraat vechini sıralamaktadır. İlk olarak “ ِإِنَّ هَذيَأنِ لسََاحِرَان” kıraatini değerlendiren er-

Râzî, bu kıraatin Ebû Amr ve Îsâ b. Ömer (ö. 149/766) tarafından okunduğunu ve bu

iki âlimin kıraatlerini temellendirmede, Hz. Âişe (ö. 58/678) ve Hz. Osman’dan

nakledilen “Mushafta kâtip hatası olduğu” yönündeki rivayetleri esas aldıklarını dile

getirmektedir. Ayrıca o, Ebû Amr’ın “Ben bu âyeti, “ ِإِنَّ هَذاَنِ لسََاحِرَان” şeklinde

okumaktan hayâ ederim.” dediğine yönelik rivayeti de nakletmektedir.75 Sözlerinin

çizmektedir. Sözü, Hz. Âişe ve Hz. Osman’dan nakledilen yukarıdaki rivayete getiren

er-Râzî, söz konusu rivayetin fâsid bir sözden ibaret olduğunu vurgulamakta, zaten

sahâbenin böyle bir hatanın düzeltilmesini, kendilerinden sonrakilere bırakmalarının

mümkün olmadığını İbnü’l-Enbârî’den (ö. 577/1181) nakille dile getirmektedir.76 er-

Râzî her ne kadar Ebû Amr’a ait kıraatin Mushaf hattına aykırı olduğunu açıkça

söylemese de yukarıdaki izahlardan çıkan sonuca göre o, Ebû Amr kıraatinin

mesnedini oluşturan rivayeti kabul etmemekle söz konusu kıraatin Mushaf hattına

Hamza ve Kisâî tarafından “ هَذاَنِ لسََاحِرَانِ إِنَّ ” şeklinde okunan kıraat Mushaf’a uygun

iken i‘raba aykırıdır. Ebû Amr tarafından okunan “ ِإِنَّ هَذيَأنِ لسََاحِرَان” şeklinde kıraat ise

i‘raba uygun olmakla birlikte Mushaf hattına muhâliftir. el-Kurtubî daha sonra en-

Nehhâs’tan nakille İbn Mes‘ûd’a (ö. 32/653) ait “ ِإِنأ هَذاَنِ إِلاَّ سَاحِرَان” ve “ ِإِنأ هَذاَنِ سَاحِرَان”;

Übey b. Kâ‘b’a (ö. 33/654) ait “ ِإِنأ ذاَنِ إِلاَّ سَاحِرَان”rivayetlerine yer vermekte ve bu

rivayetlerin, Mushaf hattına uymadıklarından dolayı câiz olamayacaklarını

kaydetmektedir.77 Görüldüğü üzere el-Kurtubî, Mushaf’a uygun olmayan kıraatlerle

Kur’ân okumanın câiz olmadığını belirtirken, yine Mushaf’a muhâlif olan Ebû Amr

2.3.2. Eleştirilere Verilen Cevaplar

Tâhâ Sûresi’ndeki ilgili âyet bağlamında kıraat ihtilâflarını eserlerinde

değerlendiren âlimlerin bir kısmı, Ebû Amr kıraatini Mushaf’a muhâlif bulmazken bir

kısmı da yapılan eleştirilerin haksız olduğunu dile getirmişlerdir. İbn Kuteybe (ö.

276/889), Ebû Amr ve Îsâ b. Ömer’in “ ِإِنَّ هَذيَأنِ لسََاحِرَان” şeklindeki okuyuşlarını, Hz.

Âişe’nin “Mushaf’ta kâtip hatası olduğu” yönündeki iddiası ile açıklamaktadır. Yine

o, Âsım el-Cahderî’nin (ö. 128/746) bazı tartışmalı kıraatleri yazarken imam

mushafı’nı esas aldığını, fakat okurken “ ِلاةََ “ ,”إِنَّ هَذيَأنِ لسََاحِرَان إِنَّ الَّذِينَ آمََنوُا “ 78,”وَاألمُقِيمُونَ الصَّ

ابِئِينَ اءِ “ 79,”وَالَّذِينَ هَادوُا وَالصَّ رَّ أسَاءِ وَالضَّ ابِرُونَ فيِ الأبأَ şeklinde okuduğunu ve bu 80”وَالصَّ

görüldüğü üzere yapılan eleştirilerin yüzeysel ve sınırlı seviyede olduğu müşahede

edilmektedir.

Ebû Amr’ın bahse konu kıraati, her ne kadar çalışmada ele alınan diğer

okuyuşlarına nispetle daha az eleştirilse de bazı âlimlerin bu eleştirilere cevap

sayılabilecek izahlarda bulunduğu görülmektedir. Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ

(ö. 209/825), söz konusu kıraat hakkında Ebû Amr’ın, “Bu kıraat aslında “ .idi ”وَأكَُونَ

Tıpkı “أبوجاد” yerine “أبجد” yazıldığı gibi vâv harfi de yazıdan düşmüştür.” dediğini

86 el-Münâfikûn 63/10.
87 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2/388; Dimyâtî, İthâfu fudalâ-i’l-beşer, 2/540.

aktarmaktadır.91 Aynı şekilde İbn Kuteybe ve en-Nehhâs, söz konusu kıraat ihtilâfına

değindikleri esnada, vâv gibi bazı harflerin yazıdan düşmesine dair örneklerin

mevcut olduğundan bahsetmektedirler.92 İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), kurrânın

genelinin “ وَأكَُنأ” şeklinde cezm ile okuduğunu, her iki vechin de bilinen bir kıraat

olduğunu zikretmekte ve bu iki kıraatten birisiyle okuyan kimsenin isabet etmiş

olacağını kaydetmektedir.93

Görüldüğü üzere bazı dil âlimleri tarafından Mushaf hattına uygun olmadığı